
COMUNE DI VITA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                   
ORIGINALE

Segretario Comunale

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO N. 1 DEL 11/02/2026

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  ED  INDIZIONE  BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO,  PER TITOLI  ED
ESAMI,  PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI  AI SENSI DELL'ART. 3 BIS DELLA LEGGE
113/2021 PER L'ASSUNZIONE NEI RUOLI DEL COMUNE DI VITA E  CAMPOBELLO DI MAZARA PER LA
FIGURA PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA
C1)

PREMESSO CHE:

• in data 10/05/2023, tra i Comuni di Campobello di Mazara e Vita, a seguito delle rispettive
deliberazioni di Giunta Municipale n. 93 del 09.05.2023 e n. 41 dell’08.05.2023, è stato
stipulato un accordo per la gestione in forma congiunta della procedura concorsuale per la
formazione  di  un elenco di  idonei  alla  figura  di  Agente di  Polizia  Locale  – Area  degli
Istruttori (ex categoria C1);

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 89 del 24.10.2025 si è proceduto a designare il
Comune di  Vita  quale  nuovo Ente  capofila  della  procedura concorsuale,  modificando la
precedente  deliberazione  di  G.M.  n.  41  dell’08.05.2023,  che  individuava  il  Comune  di
Campobello di Mazara quale Ente capofila;

• entrambe le Amministrazioni intendono procedere alla formazione di un elenco di idonei e
hanno deliberato di non ricorrere alla procedura di mobilità;

RAVVISATO che con il presente atto si intende bandire un concorso pubblico, per titoli ed esami,
per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli del Comune di Vita e del Comune
di  Campobello  di Mazara per la figura professionale di  Agente di Polizia  Locale – Area degli
Istruttori (ex categoria C1), ai sensi dell’art. 9 del Regolamento comunale dei concorsi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 34 del 20.04.2021 e modificato, da ultimo, con deliberazione di G.M.
n. 118 del 12.12.2025;
ESAMINATO lo schema di bando di concorso pubblico per la selezione unica finalizzata  alla
formazione dell’elenco di idonei  ai sensi dell'art. 3 bis della legge 113/2021 di cui sopra, allegato
“A” al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Determinazione N. 1 Del 11/02/2026 Pagina 1/4



RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione del predetto schema di bando;
VISTA la determina sindacale n. 20 del 31/08/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane al Segretario Generale, dott. Livio Elia Maggio,
con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 51, comma 3, della L. 142/1990, vigente in
Sicilia e recepita con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;

VISTE:

• la deliberazione consiliare n. 36 del 30.12.2025 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Semplificato 2026/2028;

• la deliberazione consiliare n. 37 del 30.12.2025 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2026/2028;

ACCERTATA la regolarità  tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai  sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• il CCNL Funzioni Locali 2019–2021 sottoscritto il 16/11/2022;

• il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 79/2022;

• la legge 113/2021;

• Il Regolamento della disciplina dei concorsi e delle altre modalità di assunzione

• lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Di approvare lo schema di bando di concorso pubblico per titoli ed esami (Allegato A),  per

la selezione unica finalizzata alla formazione di un elenco di idonei ai sensi dell'art. 3 Bis
delle  legge  113/2021  per  l'assunzione  nei  ruoli  del  Comune  di  Vita  e  del  Comune  di
Campobello di Mazara per la figura professionale di Agente di Polizia Locale – Area degli
Istruttori (ex categoria C1);

2. Di disporre che il bando sia pubblicato sul Portale del Reclutamento InPA (www.inpa.gov.it)
e,  per  la  massima  diffusione,  sui  siti  istituzionali  del  Comune  di  Vita
(  www.comune.vita.tp.it  )   e  del  Comune  di  Campobello  di  Mazara  (Comune  di
Campobellodimazara) nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”,
nonché all’Albo Pretorio on-line degli Enti;

3. Di stabilire, ai sensi del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, che le domande di partecipazione
dovranno essere presentate,  a pena di esclusione,   entro il  termine indicato nel bando di
concorso;

4. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione
giudicatrice, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande;

5. Di trasmettere il presente provvedimento, con i relativi allegati, al Comune di Campobello di
Mazara per gli adempimenti di pubblicazione di competenza;

6. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  on-line  e  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. - Bandi di Concorso.

Determinazione N. 1 Del 11/02/2026 Pagina 2/4

http://www.inpa.gov.it/
https://www.comune.campobellodimazara.tp.it/
https://www.comune.campobellodimazara.tp.it/
http://www.comune.vita.tp.it/


IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Livio Elia Maggio

   

Determinazione N. 1 Del 11/02/2026 Pagina 3/4



IL SEGRETARIO COMUNALE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

DETERMINA

1) Di Livio Elia Maggio / ArubaPEC S.p.A. la superiore proposta di determinazione facendone
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

2) Di dichiarare l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;
3) Di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000.-

 
VITA, lì 11/02/2026   IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. Livio Elia MaggioDott. Livio Elia Maggio

 Verifica Contabile

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, sulla superiore determinazione, appone il Visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del D.lgs.
267/2000, come segue:

Esercizio/Bilancio Intervento/Capitolo Importo N° Impegno

  

VITA lì    Il Responsabile dell'area Finanziaria

       

Atto Sottoscritto in Firma Digitale

Determinazione N. 1 Del 11/02/2026 Pagina 4/4


